
Schengen  v ČR



Lucemburské městečko SCHENGEN

•
 

zde to vše začalo
•

 
14.6.1985 -

 
podpis Schengenské dohody

•
 

19.06.1990 –
 

podpis schengenské prováděcí úmluvy (dále SPÚ) –
 následuje rozvoj tzv. schengenského acquis

•
 

01.05. 1999 –
 

vstup v platnost tzv. Amsterodamské smlouvy (SPÚ i 
schengenské acquis je součástí evropského práva 

•
 

jedná se o systém zejména policejní a justiční spolupráce a opatření 
umožňujících  zrušení kontrol na vnitřních 



Soubor opatření od A až po Z
•

 
Azyl -

 
čl. 28-38 -

 
přesunuto pod tzv. 

Dublinskou úmluvu
•

 
Drogy -

 
čl. 71-79

•
 

Efektivní ochrana vnějších hranic -
 

čl. 7 
•

 
Justiční spolupráce -

 
čl. 49-70

•
 

Komunikace v příhraničních 
oblastech -

 
čl. 44

•
 

Kontroly vnějších hranic prostoru -čl. 
6 

•
 

Nelegální migrace -
 

čl. 26 a 27 
•

 
Ochrana osobních údajů  čl. 126-

 
130 

•
 

Pobyt a pohyb cizinců z třetích států 
-

 
čl. 19-24

•
 

Policejní spolupráce-
 

výměna 
informací na žádost čl. 39

•
 

Přeshraniční
 

pronásledování -
 

čl. 
41 SPÚ

•
 

Přeshraniční
 

sledování -
 

čl. 40  
SPÚ

•
 

Schengenský informační systém -
 čl. 92-119  

•
 

SIRENE -
 

čl. 92/4 a čl. 108
•

 
Spontání

 
výměna policejních 

informací -
 

čl. 46  SPÚ
•

 
Styční důstojníci -

 
čl. 47

•
 

Ubytování cizinců-ohlašovací 
povinnost -

 
čl. 45

•
 

Vizový
 

proces -
 

čl. 9-18
•

 
Zbrojní předpisy -

 
čl. 77-91 



Schengenská „maturita“ pro ČR

•
 

únor 2006 –
 

Policejní spolupráce (zejména PČR a GŘC)
•

 
březen 2006 –

 
Ochrana osobních údajů (ÚOOÚ)

•
 

červen 2006 –
 

Vnější hranice-mezinárodní letiště v ČR
•

 
květen a červen  2006 -

 
Víza (kontrola se uskutečnila na ZÚ 

Petrohrad-květen a ZÚ Kyjev  -červen
•

 
září  2007 -

 
SIS/SIRENE (zejména PČR)



Implementace schengenského acquis v ČR 
1998-2008

•

 

1998 –

 

MV ČR určeno za hlavního gestora implementace schengenského acquis v 
ČR

•

 

2000 –

 

vytvoření meziresortní pracovní komise pro implementaci schegneského

 
acquis v ČR

•

 

2001-2004 –

 

dvě etapy působení předvstupního

 

poradce  ze SRN + pomoc v rámci 
projektu PHARE

•

 

2002 –

 

Policie ČR zahajuje přípravy na implementaci schengenského acquis
•

 

duben 2003 –

 

podpis přístupové smlouvy k EU –

 

zástupci ČR se mohou účastnit 
jednání příslušných pracovních i politických grémii EU 

•

 

Došlo k novelizacím stávajících či vzniku celé řady znových

 

zákonných i 
podzákonných norem

•

 

01.05. 2004 . Vstup ČR do EU –

 

část schegenského

 

acquis začíná být pro ČR 
závazné –

 

viz SZMV č. 44/2004 –

 

přístupová smlouva a Akt o přistoupení
•

 

únor 2006-září 2007 –

 

ČR podrobena schengenským evaluacím
•

 

21.12.2007 –

 

zrušení kontrol na vnitřních hranicích a faktické rozšíření 
schengenského prostoru 



Cesta k připojení ČR k SIS

•

 

Původní předpoklad –

 

ČR se připojí v termínu 10/2007 k  rovnou k SISII 
•

 

23.10.2006 –

 

Kick

 

Off

 

projektu SISone4all v Lisabonu
•

 

05.12. 2006 –

 

Rada ministrů vnitra a spravedlnosti dala zelenou projekt SISone4all, 
se kterým přichází portugalská strana

•

 

březen 2007 –

 

zahájení projektu budování národního řešení pro SISone4all
•

 

01.09. 2007 –

 

připojení ČR (a 8 dalších nových ČS) k SISone4all –

 

viz Rozhodnutí 
Rady EU č. 481/2007

•

 

20.-24-09.2007 –

 

úspěšně probíhá schengenká

 

evaluace zaměřená na provozování 
SIS a SIRENE v ČR

•

 

01.09. 2007 –

 

25.02. 2008 –

 

prvotní vklad národních záznamů do SIS
•

 

01.03. 2008 –

 

zahájení využívání SIS ze strany úřadů obcí s rozšířenou působností 
při registraci motorových vozidel (viz Nařízení Rady EU č. 1160/2005

•

 

Nadále pokračuje projekt národního řešení pro SIS II –

 

termín ukončení závisí na 
ukončení centrálního projektu SIS II 



Legislativní úprava využívání  SIS  
v právním řádu ČR

•
 

zákon č. 170/2007 Sb. –
 

novelizace deseti zákonů
•

 
trestní řád, o Policii ČR, Celní, o celní správě, o pobytu cizinců,               
o silničním provozu, o provozu na pozemních komunikacích,       
o   ochraně osobních údajů, o azylu, o zbraních

•
 

výběr některých nových možností dle trestního řádu:
•

 
záznam v SIS roven EZR (žádosti o předběžné zatčení u MZR)

•
 

ošetřuje spolupráci justičních orgánů při vydávání EZR se SIRENE
•

 
možnost vyžadovat pátrání po pobytu v SIS pro potřeby doručování

•
 

přístup národního člena Eurojustu
 

do SIS
•

 
předběžné zajištění věci (§441a přiměřeně k §79)



Druhy záznamů v SIS

•
 

čl. 95 –
 

hledané osoby k předání/vydání
•

 
čl. 96 -

 
odepření vstupu cizinci z třetího státu

•
 

čl. 97 -
 

pohřešované osoby, osoby které je třeba umístit 
do ochranného zařízení

•
 

čl. 98 -
 

pobyt pro justici -
 

svědci, předvolané
 osoby, osoby, jimž je třeba doručit trestní rozsudek

•
 

čl. 99 –
 

skrytá kontrola (skrytá prohlídka) osoby/vozidla

•
 

čl. 100 -
 

pátrání po věcech -
 

vozidla, zbraně, doklady, 
bankovky 

•
 

nově: RZ vozidel, letadla, lodě, přívěsné lodní motory, stroje a
 zařízení, cenné papíry, kontejnery



SIS –
 

prvotní
 

loading dat
 

proběhl
 

v období
 01.09. 2007-25.02. 2008

•
 

Čl. 95 –
 

741
•

 
Čl. 96 –

 
29.500

•
 

Čl. 97 –
 

413
•

 
Čl. 98 –

 
369

•
 

Čl. 99 –
 

26
•

 
Osoby celkem 31049

•
 

Čl. 100 Vozidla –
 

cca 54 tis.
•

 
Čl. 100 Zbraně –

 
cca 15 tis.

•
 

Čl. 100 –doklady
•

 
ŘP –

 
cca 453 tis.

•
 

OP –
 

cca 274 tis.
•

 
CP –

 
cca 84 tis.

•
 

Registr. Doklady vozidel –
 

cca 
103 tis.

•
 

PKP –
 

cca 5 tis.
•

 
Doklady celkem: cca 919 tis. 

Celkový počet českých záznamů
 

v SIS –
 

cca 1,11 milionů



SIS v ČR –
 

kdo má přístup
•

 
POLICIE ČR

•
 

služba kriminální policie a 
vyšetřování

•
 

služba pořádkové policie
•

 
služba železniční policie

•
 

služba dopravní policie
•

 
služba správních činností policie

•
 

ochranná služba
•

 
služba cizinecké a pohraniční 
policie

•
 

operační středisko PP ČR 
•

 
operační střediska útvarů policie

•
 

odbor mezinárodní policejní 
spolupráce

•
 

národní konzultační orgán VISION

•
 

OSTATNÍ ORGÁNY ČR
•

 
Ministerstvo vnitra -

 
Odbor 

azylové a migrační politiky
•

 
Ministerstvo financí -

 
Generální 

ředitelství cel
•

 
Ministerstvo zahraničních věcí -

 konzulární odbor
•

 
kontrolní orgány-

 
(ÚOOÚ), 

manažer, správce 
•

 
obecní úřady obcí s

 
rozšířenou 

působností –
 

registrace vozidel
•

 
Ministerstvo spravedlnosti -

 Národní zástupce ČR v 
EUROJUST



Schematický nástin datových toků záznamů 
v SIS

Národní

 

data
Cestou N.SIS

PT

ES

NL

LU

IT

BE

DE

AT

FR

GR

IS
NW

SE
FIDK

C.SIS







IS PČR
PATROS

PATRMV, KSÚ
CIS, Opatření

Správní evidence
MV

Mimoresortní
evidence

MD, MZV

SISone4ALL

NC SIRENE

C.SIS

NS.SIS

IS DOTAZY
„Bedrunka“

CIS

Policie ČR + další
vkladatelé a uživatelé

NS.SIS

NS.SIS

NS.SIS

NS.SIS

české záznamy

cizí záznamy

Členské
státy

Strasbourg

Transformační
modul

ČR

posuzování??

© M. Weiss



Statistika  SIS  v r. 2007
 01.09. -

 
31.12.

•
 

zásahy v ČR
•

 
na cizí záznamy

•
 

čl. 95 40
•

 
čl. 96 179

•
 

čl. 97
 

24
•

 
čl. 98

 
523

•
 

čl. 99
 

42
•

 
čl. 100 104

•
 

CELKEM: 925

•
 

zásahy v zahraničí 
•

 
na české záznamy

•
 

čl. 95
 
46

•
 

čl. 96
 
11

•
 

čl. 97
 
13

•
 

čl. 98
 
10

•
 

čl. 99
 

0
•

 
čl. 100

 
87

•
 

CELKEM: 167



Statistika  SIS v ČR v r. 2008 
leden+únor

•
 

zásahy v ČR
•

 
na cizí záznamy

•
 

čl. 95 26
•

 
čl. 96 77

•
 

čl. 97
 

13
•

 
čl. 98

 
294

•
 

čl. 99
 

17
•

 
čl. 100 93

•
 

zásahy v zahraničí na české 
záznamy 

•
 

čl. 95
 

25
•

 
čl. 96    134

•
 

čl. 97
 

11
•

 
čl. 98

 
5

•
 

čl. 99
 

2
•

 
čl. 100

 
97



Občan  versus SIS

•
 

před přistoupením ČR do EU byla řada občanů ČR vedena podle čl. 
96 SPÚ –

 
vstupem ČR do EU došlo k jejich vymazání –

 
chyby však 

zcela vyloučit  nelze
•

 
případy tzv. zneužité identity  –

 
pro občany ČR se týká zejména 

záznamů dle čl. 96  SPÚ
•

 
existují procedury jak  věci napravit:

•
 

právo přístupu občana k informacím o záznamech vedených v SIS 
–

 
viz postup v souladu s čl. 109 SPÚ     (uplatněním § 42j zákona

 
o 

PČR) 
•

 
podrobnosti viz dva následující obrázky



Současný stav projektu SIS II v EU

•

 

V r. 2002 –

 

právní akt EU k projektu SIS II, deklarován mandát pro EK do konce r. 2006 (viz  
886/2001 a 2424/2001 –

 

novelizovány a prodlužen mandát EK do konce r. 2008)
•

 

Opakované odklady spuštění SIS II -

 

v r. 2005 ustálen termín říjen 2007
•

 

březen 2006 –

 

analýza nedostatků projektu SIS II –

 

uváděla 50 možných problémů (stěžejní-skluz 
v právním základu pro SIS II, problémy s komun. sítí, chybí centrální řešení SIRENE a manuál 
SIRENE pro SIS II –

 

upravuje logiku toku dat v SIS, nedostatečné specifikace v technických 
dokumentech atd.)  

•

 

červen 2006 -

 

oficiálně na jednání Rady ministrů JVV prezentován termín 10/2007 (byť se již jevilo 
jako nereálné)  

•

 

říjen 2006 –

 

formální Rada ministrů –

 

portugalský projekt dostal zelenou –

 

vedle SIS II se začíná  
práce na variantě SIS ONE 4ALL-

 

pro 9 nových ČS  (včetně ČR) spuštěn k 01.09.2007
•

 

prosinec 2006 –

 

dochází k přijetí evropské legislativy k SIS II (viz Nařízení Rady EU a EP č. 
1987/2006   Rozhodnutí Rady EU č. 1986/2006 ), V projektu SIS II

 

různé obtíže a problémy –

 
komunikační síť, různé návrhy nových  záznamů, problémy řešení způsobu migrace a integrace 
záznamů do SIS II, vznik několika dalších grémií zabývajících se

 

budováním SISI II
•

 

únor 2007 –

 

zahájení projektu budování národního řešení pro SIS II v ČR
•

 

Rada ministrů z 28.02.2008 –

 

nový harmonogram  projektu neschválen, očekává se další odklady

 
spuštění SIS II i za prozatímní termín 09/2009



SIS II a současný stav projektu v EU

•
 

SIS II bude obsahovat nové kategorie objektů (letadla, lodě, závěsné 
motory, kontejnery…)

•
 

o stávajících  objektech bude vedeno více informací, např. u některých 
pátracích záznamů k osobám budou vkládány otisky prstů, fotografie, EZR 
apod.

•
 

přibude propojení mezi záznamy
•

 
vyšší flexibilita v případě dalšího rozvoje systému

•
 

projekt byl prodloužen –
 

poslední předpokládané ukončení –
 

září 2009
•

 
architektura systému:

•
 

centrální systém (hlavní centrum + nově zřizované záložní centrum)
•

 
národní systémy s kopií centrálních dat nebo národní systém bez kopie dat 
–

 
pouze přístup do databáze)

•
 

propojení novou komunikační sítí  sTesta
 

–
 

ve výstavbě



Národní centrála SIRENE
 lidský interface SIS

•
 

jediný komunikační a informační bod ohledně záznamů v SIS
•

 
zajištění doplňujících informací  k záznamům v SIS   

•
 

předávání kriminálně relevantních informací,
•

 
zajištění realizace extradic-předání osob na základě EZR ,

•
 

ústřední místo některých přeshraničních
 

aktivit
•

 
zajišťování tzv. euroagendy

 
a příprava na plnění dané role v 

průběhu PRES ČR v r. 2009 



Okolnosti přijetí rámcovéhío
 

rozhodnutí 
Rady EU č. 584/2002 o EZR

•
 

reakce na neadekvátnost a těžkopádnost extradiční procedury � 
volný pohyb osob -

 
zajištění volného pohybu justičních rozhodnutí

•
 

těsně po 11. září 2001
•

 
rámcové rozhodnutí -

 
realizace jednotlivými státy -

 
rozdíly v 

implementaci
•

 
v ČR účinné od 1.11.2004 –

 
fakticky začíná být využíván po novele 

TŘ platné k 01.07. 2006



Základní změny proti dosavadním úpravám

•
 

zrušení extradice předávání mezi justičními orgány
•

 
omezení principu oboustranné trestnosti -

 
§412/2 novely trestního 

řádu (ÚS akceptoval)
•

 
předávání i vlastního občana (ÚS akceptoval)

•
 

pevné lhůty 10, 60 dní pro rozhodnutí, 10 dní k realizaci
•

 
využití SIS k šíření žádosti -

 
záznam v SIS roven EZR

•
 

zavedení jednotného formuláře



Zkušenosti s využíváním EZR v EU

•
 

zrychlení vydávání a distribuce EZR –
 

tzn. zvýšená míra úspěšnosti
•

 
zavedení procesu předávání osob a zrychlení realizace přádání 
zadržené osoby mezi státy aplikujícími EZR  (z měsíců na týdny) 

•
 

omezení principu oboustranné trestnosti -
 

§412/2 novely trestního 
řádu 

•
 

problémy s rozdílnou implementací v zemích aplikujících EZR
•

 
specifická aplikace v Irsku a Spojeném království 

•
 

problémy s včasným dodáním překladu 
•

 
pozdní informace o rozhodnutí o předání



Statistika EZR-roční porovnání

91

332

137

3525

128

28
70

26

137

67
18

6
0
50
100
150
200
250
300
350
400

Hity na
EZR v
ČR

Hity
EZR-
cizina

EZR
vydané

v ČR

2005

1.1.-30.6.2006

1.7.-31.12.2006

2007

2008
(leden+únor)



Počet realizovaných předání na základě EZR ze 
zahraničí v r. 2007

128 osob předaných do 
ČR ze :  

•
 

Slovenska (28)
•

 
Velké Británie (27) 

•
 

SRN (19)
•

 
Španělska (14)

•
 

Belgie (8)
•

 
Itálie (7)

•
 

Rakouska (6 )
•

 
Irska  (6)



Děkuji za pozornost

Mgr. Ivo Malecha
Národní centrála SIRENE

Odbor mezinárodní policejní spolupráce PP ČR
web Internet: www.policie.cz/sirene


	Schengen  v ČR
	Lucemburské městečko SCHENGEN
	Soubor opatření od A až po Z
	Schengenská „maturita“ pro ČR
	Implementace schengenského acquis v ČR 1998-2008
	Cesta k připojení ČR k SIS
	Legislativní úprava využívání  SIS  �v právním řádu ČR
	Druhy záznamů v SIS
	SIS – prvotní loading dat proběhl v období 01.09. 2007-25.02. 2008
	SIS v ČR – kdo má přístup
	Schematický nástin datových toků záznamů v SIS
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Statistika  SIS  v r. 2007�01.09. - 31.12.
	Statistika  SIS v ČR v r. 2008 �leden+únor
	Občan  versus SIS
	Současný stav projektu SIS II v EU
	SIS II a současný stav projektu v EU
	Národní centrála SIRENE�lidský interface SIS
	Okolnosti přijetí rámcovéhío rozhodnutí Rady EU č. 584/2002 o EZR
	Základní změny proti dosavadním úpravám
	Zkušenosti s využíváním EZR v EU
	Statistika EZR-roční porovnání 
	Počet realizovaných předání na základě EZR ze zahraničí v r. 2007
	Děkuji za pozornost

